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АНОТАЦІЯ

Павленко М.С. Психологічні особливості запобігання мобінгу серед

учнів середніх класів. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053 – «Психологія»

Хмельницький національний університет. Хмельницький, 2023.

Сучасний стан розвитку психологічної науки ставить безліч завдань

перед науковцями у напрямку здійснення досліджень проблеми

міжособистісної взаємодії на різноманітних рівнях її прояву. Проблематика

конфліктної взаємодії була актуальна впродовж усього людського існування,

адже розвиток соціуму є безперестанним створенням та подоланням

конфліктних ситуацій. У сучасних умовах, з урахуванням зовнішніх викликів,

таких як війна та інші небезпечні ситуації, створення безпечного освітнього

середовища стає особливо важливим завданням. Це спрямовано на запобігання

та протидію негативним наслідкам шкільного насильства, зокрема серед учнів

середніх класів.

Психолого-педагогічні аспекти даної проблеми розглядалися у

дослідженнях Т. Алєксєєнко, О. Губко, Т. Дзюби, О. Корабльової,

О. Матвійчук, Р. Попелюшко, І. Філіпової, Л. Юрчика, М. Шимановського,

О. Янішевського, Л. Гайнеман, Х. Лейманна, Е. Рулан, А. О’Моор, Б. Хіллері та

інших; вивчення явища систематичної негативної поведінки в освітньому

середовищі здійснювали такі дослідники: Л. Терещенко, О. Юрчик, К. Дамбах;

вдосконалення підходів до запобігання агресивній поведінці учнів у шкільних

умовах розглядали такі автори: Р. Безпальча, А. Губко, Л. Лушпай,

О. Романова, Д. Соловйов та інші, які акцентують увагу на питаннях даної

теми.

Саме у підлітковому віці формуються важливі аспекти побудови

міжособистісної взаємодії, які мають велике значення для розвитку особистості

та підготовки до дорослого життя: соціальна інтеграція, формування
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ідентичності, емоційна регуляція, розвиток спілкування, взаємодія з рідними,

формування дружби та конструктивна конфліктність. Підлітки активно

працюють над формуванням власного самовизначення, ставленням до себе та

інших, інтеграцією в різноманітні соціальні групи та визначенням свого місця у

світі.

Проте велика кількість учнівських колективів зустрічається з проблемою

мобінгу, як цілеспрямованого та систематичного психологічного насилля групи

над окремими учнями класу. Це втручання порушує їхню гідність і право на

повагу. Мобінг впливає на роботу групи, відволікає від позитивних справ,

сприяє збільшенню конфліктності та погіршенню морально-психологічного

клімату, обмежує можливості самореалізації тих, хто стає об’єктом мобінгу, у

колективі ровесників. У роботах науковців мобінг розкривається, здебільшого,

як: соціально-психологічне явище; деструктивна взаємодія; підтип агресії, який

може приймати різні форми вияву (фізичні, словесні). Мобінг розглядається як

усвідомлене насилля над слабкими, неспроможними захистити себе

особистостями.

Дослідження може допомогти виявити можливі шляхи формування

здорових міжособистісних стосунків серед учнів; слугувати основою для

розробки ефективних стратегій протидії та превенції цього явища; призвести до

розробки нових теоретичних концепцій, методів вимірювання та аналізу цього

явища. Відомі випадки мобінгу можуть бути використані для лобіювання

законодавчих змін у сфері освіти та підвищення уваги до цієї проблеми.

Відповідні дослідження можуть також сприяти розвитку соціальної психології,

конфліктології, соціології та педагогіки.

Дослідження явища мобінгу в освітньому середовищі потребує

детального вивчення та розгляду в зв’язку з тим, що може мати серйозний

вплив на психологічний стан і фізичне здоров’я як учнів, так і педагогічних

працівників, призвести до погіршення академічних досягнень учнів та впливати

на ефективність у навчанні та вихованні. Постійний мобінг у освітньому

середовищі може призвести до створення негативного психологічного клімату в
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установі, вплинути на загальну атмосферу, сприйняття учнів та педагогічних

працівників один одним, а також на загальну безпеку та благополуччя всіх

учасників освітнього процесу, вплинути на погляди учнів щодо взаємовідносин,

провокувати довготривалі конфлікти.

З врахуванням серйозності та впливу мобінгу на психологічне та

емоційне становище в дитячих та підліткових групах, дослідники, психологи,

педагоги та соціологи приділяють значну увагу вивченню різних аспектів

мобінгу, зокрема:

- форм мобінгу (вербальний, фізичний, соціальний та кібермобінг),

що допомагає встановити конкретні прояви та механізми цього явища;

- причини, які призводять до мобінгу (особисті, соціальні,

психологічні чи культурні фактори), які створюють умови для формування

агресивної поведінки;

- вивчаються психологічні та емоційні наслідки мобінгу для жертв та

агресорів, що включає депресію, тривожність, низьку самооцінку, а також

можливість перенесення агресивної поведінки у подальше життя;

- методи та стратегії протидії мобінгу в різних контекстах,

включаючи освітній, робочий та онлайн середовища, що може включати

навчання соціальним навичкам, створення безпечного освітьного простору,

введення антимобінгових програм;

- зв’язок між мобінгом та іншими явищами, такими як навчальна

неуспішність, проблеми поведінки, психічні розлади тощо;

- контекстне вивчення вияву та змін мобінгу в залежності від

культурних та соціальних варіацій (різноманітність культур, географічних

обмежень та соціальних умов);

- вивчення впливу мобінгу на колектив, в якому він відбувається, що

включає зміни в психологічному кліматі, динаміці взаємин та соціальних

структурах.

В межах дисертаційного дослідження здійснюється розгляд феномену

мобінгу, його видів, причин виникнення та наслідків, психологічна
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характеристика учасників. Здійснено аналіз міжнародно досвіду впровадження

психологічної профілактики мобінгу серед учнів середніх класів.

Експериментальне дослідження дало можливість зробити висновок, що

серед респондентів більша частина має прояви тривожності, агресії та обирають

неконструктивні моделі поведінки під час конфліктних ситуацій, зокрема учні

середніх класів, які мають дані показники і порушення самооцінки, займають

позицію ізольованого або відторгнутого в учнівському колективі в подальшому

стають учасниками (агресорами або жертвами) мобінгу у закладі освіти.

Визначено психологічні особливості запобігання мобінгу. Розроблена та

апробована програма психологічної профілактики прояву явища мобінгу серед

учнів учнів середніх класів, спрямована на роботу з самооцінкою, агресією,

тривожністю, розвиток навичок ненасильницького спілкування та

констуктивного вирішення конфліктів, емпатії в учнівському колективі.

Ефективність програми засвідчила, що під час формувального дослідження

серед учнів експериментальної групи достовірне покращення показників

(зменшення кількості респондентів з високим загальним рівнем агресії,

тривожності, покращення показників самооцінки та статусу у групі, показників

конфліктності), тоді як результати критерію Вілкоксона контрольної групи

свідчать, що значних змін у ній не відбулося.

Надійність і достовірність отриманих результатів забезпечувалася

методологічним обгрунтуванням основних положень дисертаційного

дослідення, експериментальною перевіркою гіпотези; репрезентативінстю

вибірки; кількісним та якісним аналізом отриманих результатів. Цінність

дослідження полягає у розгляді основних підходів до розуміння психологічної

сутності явища мобінгу. В ході дослідження було встановлено, що мобінг

розглядається як один із феноменів міжособистісної взаємодії у колективі, при

якому всі учасники прояву цькування можуть зазнати психологічної, соціальної

та фізіологічної шкоди. Показана комплексність психологічних чинників, які

наповнюють зміст мобінгу: соціальні фактори (небезпека вуличного

середовища, негативний вплив насильства у суспільстві, агресивна атмосфера в
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школі або оточенні, відсутність стабільних та люблячих стосунків з батьками

або опікунами, знущання та змагання з однолітками); психологічні чинники

(низька самооцінка, відчуття безпомічності, неадекватні стратегії вирішення

конфліктів, відсутність вміння спілкуватися та виражати свої почуття та емоції,

негативний вплив соціальних мереж та медіа); біологічні фактори (генетична

спадковість, порушення у розвитку мозку або психічних функцій, хронічні

захворювання, що впливають на поведінку та емоційний стан.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше:

- визначено, обґрунтовано й експериментально перевірено, що саме

психологічні особливості у поведінці дитини, психоемоційному стані,

спровоковані індивідуальними та соціально-психологічними особливостями є

можливими індикаторами «мобінгу»;

- визначається тим, що проведено аналіз комплексних теоретично-

експериментальних досліджень факторів, психологічних чинників, які є

основними під час побудови системи запобігання мобінгу серед учнів середніх

класів;

- емпірично встановлено взаємозв’язок мобінгу з особистісними рисами

(самооцінкою, конфліктністю, статусно-рольовою позицією, тривожністю,

агресивністю);

- запропоновано програму психологічної профілактики мобінгу та

емпірично обґрунтовано психологічні особливості запобігання його проявам

серед учнів середніх класів;

- розроблено рекомендацій для педагогічних працівників та батьків

спрямованих на попередження виникнення явища мобінгу у освітньому

середовищі;

- узагальнено досвід європейських країн з напрямів, форм та методів

профілактики мобінгу.

Створено авторську програму психологічної профілактики прояву явища

мобінгу для учнів середніх класів, що включає теоретичні аспекти розуміння

учасниками освітнього процесу явища мобінгу, його структури, видів та

7

характеристики учасників, механізму дії як прояву насильницької поведінки у

освітньому середовищі. Представлено практичне підтвердження зменшення

високих та середніх рівнів прояву мобінгу після проведення програми

психологічної профілактики мобінгу серед учнів середніх класів, яка

передбачає особистісний розвиток учнів (навичок ненасильницького

спілкування, асертивності) та формування способів запобігання деструктивним

впливам мобінгу у класних колективах закладу освіти.

Дослідження показало, що формування та психологічні особливості

запобігання мобінгу в освітньому середовищі пов’язані з індивідуальними

особистісними рисами, психоемоційним станом учнів середніх класів та

специфікою взаємодії між членами колективу. Ефективна профілактика та

запобігання мобінгу вимагає комплексного підходу і впровадження змін на

індивідуальному, груповому та організаційному рівнях.

Дослідження мобінгу в освітньому середовищі має важливе значення для

забезпечення здоров’я та благополуччя учасників освітнього процесу,

покращення психологічного клімату в установах, розвитку ефективних

стратегій протидії та формуванні майбутньої громадянської та професійної

поведінки. З метою засвоєння психологічних аспектів появи феномену мобінгу;

його видів, форм та причин виникнення; застосування діагностичного

інструментарію у напрямку виявлення учнів схильних до проявів агресії та

побудови алгоритму застосування профілактичних заходів в освітньому

середовищі теоретичні та практичні напрацювання наукового дослідження

можуть бути використані в процесі професійної підготовки здобувачів вищої

освіти спеціальності 053 «Психологія» у рамках вивчення навчальних

дисциплін психологічного циклу:

- при викладанні навчальних дисциплін «Психологія розвитку», «Вікова

психологія», «Педагогічна психологія», «Педагогіка», «Психодіагностика»,

«Комунікативний тренінг», «Основи психопрофілактики»;

- при проведенні практичних занять під час розгляду тем «Молодший

шкільний вік», «Психологія молодшого школяра».
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Зроблені теоретичні та емпіричні узагальнення і висновки можуть бути

використані під час просвітницької та профілактичної роботи фахівців

соціально-психологічної служби закладу освіти, під час проведення

консультативної роботи з педагогічними працівниками, класними керівниками,

адміністрацією та батьками учнів школи. Розроблена програма психологічної

профілактики мобінгу серед учнів середніх класів може використовуватися

соціальними педагогами та психологами з метою профілактики виникнення

проявів насильницької поведінки серед учнів, та з метою психологічного

супроводу під час адаптації учнів молодшої школи до переходу у середню.

Матеріали наукового дослідження можуть слугувати основою для теоретико-

емпіричної розробки наступних дослідницьких напрацювань з даної

проблематики.

Ключові слова: мобінг, мобер, жертва, спостерігач, булінг, насилля,

освітнє середовище, підлітки, психологічні особливості, профілактика,

самооцінка, тривожність, агресія, модель поведінки у конфлікті,

асертивність, внутрішньогруповий статус, психоемоційний стан.

ABSTRACT

Pavlenko M.S. Psychological Features of Mobbing Prevention among

Middle School Students. Qualification research (Retaining manuscript rights).

Dissertation for a Degree of Doctor of Philosophy (PhD) in Psychology

(specialіty 053). – Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi, 2023.

Exploring interpersonal interaction from multiple perspectives is an important

task for researchers in psychological science in its current state of development.

Conflict resolution has been a prevailing matter in human experience as the

advancement of civilization necessitates continual emergence and resolution of

conflict matters. Given the present-day circumstances and external hazards, such as

war and other dangerous scenarios, forming a secure educational environment has

[…]

24.Рідко собі потихеньку наспівую
25.Люблю потягуватися, розминати кінцівки
26.Не часто відвідую концерти
27.Не вмію слухати те, що мені кажуть
28.Сам потиск руки багато говорить про людину
29.Серед галасу не можу зосередитись
30.В автомобілі для мене важливим є колір
31.Дотиком можна сказати набагато менше, ніж словами
32.Не дуже люблю ходити у сауну
33.Неохоче відвідую галереї та виставки
34.Не дуже люблю ходити в кіно
35.Серйозна дискусія - це захоплююча справа
36.Вважаю, що атмосфера в кімнаті не залежить від освітлення
37.Тембр голосу мало говорить мені про людину
38.Не люблю синтетичні тканини
39.Часто розмовляю сам з собою
40.Коли поряд цокає будильник, я можу заснути
41.Мені легко знайти зручне взуття
42.Дуже тверда або дуже м’яка постіль для мене - радість
43.Дуже часто оцінюю людей за манерою одягатись
44.Не намагаюся записувати в блокнот свої особисті справи
45.Довго пам’ятаю, що мені сказали мої приятелі або знайомі
46.Мені не подобається наслідувати відомих людей
47.Дуже часто веду телефонні розмови
48.Не визнаю моду, яка незручна
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Додаток И

Анкета «Батьки-діти»

Інструкція: На кожне твердження дайте відповідь «так» або «ні».

1. Я не співчуваю своїй дитині.
2. Я вважаю своїм обов’язком знати все, що думає моя дитина.
3. Мою дитину нема за що поважати.
4. Мені здається, що поведінка моєї дитини дуже відхиляється від норми.
5. Потрібно якнайдовше тримати дитину осторонь життєвих проблем, якщо вони її

травмують.
6. Я відчуваю приязнь до своєї дитини.
7. Добрі батьки не повинні оберігати дитину від труднощів життя.
8. Моя дитина часто мені неприємна.
9. Я рідко допомагаю своїй дитині.
10. Фізичне покарання дитини не приносить їй користі.
11. Я відчуваю велике розчарування стосовно своєї дитини.
12. Моя дитина нічого не доб’ється в житті самостійно.
13. Мені здається, що діти насміхаються з моєї дитини.
14. Моя дитина часто здійснює такі вчинки, які викликають тільки зневагу.
15. Для свого віку моя дитина трохи незріла.
16. Моя дитина не буде погано себе поводити спеціально назло мені.
17. Моя дитина вбирає все погане як «губка».
18. Моя дитина навчена правилам доброго тону.
19. Я не думаю, що з дитини виросте порядна людина, якщо її тримати в жорстких

рамках.
20. Я не люблю, коли друзі моєї дитини приходять до нас додому.
21. Я беру участь у вихованні моєї дитини.
22. До моєї дитини «прилипає» все погане.
23. Моя дитина сама не зможе досягнути успіху в житті.
24. Коли знайомі говорять про дітей, мені трохи соромно, що моя дитина не така

розумна і здібна, як би мені хотілось.
25. Дітей не треба жаліти.
26. Коли я порівнюю свою дитину з її однолітками, вони здаються мені дорослішими і

за поведінкою, і за судженнями.
27. Я із задоволенням проводжу весь свій вільний час із своєю дитиною.
28. Я радію, що моя дитина дорослішає і набирається мудрості з віком.
29. Я часто усвідомлюю, що вороже ставлюся до дитини.
30. Я мрію, щоб моя дитина досягла того, що мені не вдалося в житті.
31. Батьки повинні пристосовуватись до дитини, а не тільки вимагати цього від неї.
32. Я намагаюсь виконати всі прохання моєї дитини.
33. При прийнятті сімейних рішень треба враховувати думку дитини.
34. Я не дуже цікавлюсь життям своєї дитини.
35. У конфлікті з дитиною я часто можу признати, що вона по-своєму права.
36. Я не визнаю своєї помилки перед дитиною.
37. Я завжди рахуюся з дитиною.
38. Я не відчуваю до дитини дружніх почуттів.
39. Основна причина вередувань моєї дитини - егоїзм, впертість і лінь.
40. Неможливо добре відпочити, якщо провести відпустку з дитиною.
41. Найголовніше, щоб у дитини було спокійне і безтурботне дитинство.
42. Інколи мені здається, що моя дитина не здатна ні до чого доброго.
43. Я поділяю захоплення моєї дитини.
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44. Моя дитина може вивести з рівноваги кого завгодно.
45. Я намагаюсь зрозуміти чим буває стурбована, засмучена моя дитина.
46. Я дуже рідко дратуюсь з приводу поведінки моєї дитини.
47. Виховання дитини - суцільне тріпання нервів.
48. Строга дисципліна у дитинстві розвиває сильний характер.
49. Я не довіряю своїй дитині.
50. За строге виховання діти потім дякують.
51. Інколи мені здається, що ненавиджу свою дитину.
52. У моїй дитині більше досягнень ніж недоліків.
53. Я не розділяю інтереси своєї дитини.
54. Моя дитина може діяти самостійно, нехай вчиться на своїх помилках.
55. Моя дитина виросте пристосованою до життя.
56. Моя дитина не подобається мені такою, яка вона є.
57. Я ретельно слідкую за станом здоров’я моєї дитини.
58. Я нікому не дозволю говорити погане про мою дитину.
59. Дитина не повинна мати секретів від батьків.
60. Я невисокої думки про здібності моєї дитини і не приховую це від неї.
61. Батьки не повинні вибирати друзів своїй дитині.
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Додаток К

Анкета "Ціннісні пріорітети"

Шифр: 5115934(Обов'язково запишіть шифр на бланку з відповідями!)

Інструкція: У кожному твердженні вибери один з варіантів: а) або б)

1. а) Удома береш те, що маєш, а на чужині - що
дадуть.

2. а) У тій родині мир та лад, де не гуляють і не
п'ють.

б) Краще жити на чужині, ніж удома, де свої хоч і
допомагають, та за все тебе карають.

б) У тому домі весело, де п'ють і гуляють.

3. а) Не шукай чужину, коли маєш домівку. б) Той, хто далеко їде, щасливіший за того, хто
лишається вдома.

4. а) Чужі батьки рідними не стануть. б) Не ті батьки, що народили, а ті, що виховали.

5. а) Де дитина для батьків найкраща,- там гостює
щастя.

6. а) Якщо будеш про себе дбати та берегтись, то
будеш здоровим.

б) Не всі батьки до дітей припадають й не так уже
добре про них дбають.

б) Хто найдужче бережеться, того найбільше
полюбляють хвороби.

7. а) Без здоров'я немає щастя. б) Не в здоров'ї щастя: можна бути здоровим, а
не щасливим.

8. а) Зичиш здоров'я собі - постійно пильнуй, щоб
були чистими руки, лице і вода.

9. а) Здоров'я треба берегти - його за гроші не
знайти.

10. а) Немає професії кориснішої за медицину, а
рятівника - кращого, ніж лікар.

11. а) Основа держави - наука, основа культури -
мистецтво.

12. а) Хто вміє співати і танцювтаи, тому й життя
посміхається.

б) Постійно про власне здоров'я дбати - спокою
в житті не мати.

б) Як гроші маєш, то здоров'я і сили неодмінно
придбаєш.

б) Краще гроші віддати шевцеві, ніж лікареві.

б) Мудрій людині й без мистецтва розуму
вистачає.

б) Пісні знати і співати - тільки пам'ять витрачати.

13. а) Мистецтвом ситий не будеш. б) Немає більшого багатства, коли душа в
мистецтві.

14. а) У дружби немає меж, у мистецтві немає краю. б) У всього є початок і кінець.

15. а) У розумі - сила, у мистецтві - краса. б) Дурень вважає, що краса світ спасає.

16. а) Чесну працю народ оцінить. б) Себе в роботі не похвалиш - ніхто не згадає.

17. а) Хто багато спить, в того потім робота кипить. б) Хто пізно лягає і ранок просипає - той вкорочує
собі віку.

18. а) Щоб майно своє надбати потрібно хитрість
добру мати.

б) Є ремесло - буде й майно.

19. а) Майстра по роботі видно. б) Гарно зробить роботу той, у кого є бажання.

20. а) На роботі потрібно повільніше рухати язиком,
а більше руками.

21. а) Те, що дала природа - це на все життя:
розумний буде діяти розумно, а дурень - по
дурному.

б) Багато говорити - веселіше й працюється.

б) Розум не дарунок природи, а результат
навчання і досвіду.

22. а) Життя навчає краще, ніж шкільна наука. б) Без шкільної науки важко зорієнтуватися у
житті: часто можна вскочити у страшну халепу.

23. а) Вчитися в будь-якому віці не пізно. б) Чого не навчишся в молодості, не надбаєш у
зрілому віці.
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Додаток Л
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