РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження

Павленко Марини Сергіївни

на тему: «Психологічні особливості запобігання мобінгу серед учнів

середніх класів», подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 053 Психологія

Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами. Шкільне насильство, включаючи мобінг, є актуальною та

поширеною проблемою, яка приймає різні форми прояву та несе серйозні

наслідки для загального навчального середовища і впливає на дітей та

підлітків у різних країнах світу. У сучасних умовах, з урахуванням зовнішніх

загроз, таких як війна в Україні та інші небезпечні ситуації, створення

безпечного навчально-виховного середовища стає надзвичайно важливою

задачею.

Дослідження психологічних особливостей та механізмів запобігання

мобінгу серед учнів середніх класів вкрай актуальне у сучасному освітньому

контексті. Мобінг може важко виявлятися і завдавати серйозні наслідки для

психічного здоров'я та академічного розвитку дітей та підлітків. Підлітковий

період, зокрема середні класи, є критичним для формування особистості. Учні

у цьому віці активно взаємодіють у соціальних групах, розвивають соціальні

навички та встановлюють власну ідентичність. Мобінг суттєво порушує цей

процес та має великий вплив на психологічний стан дитини. Дослідження

даної проблеми розкриває психологічні механізми, що лежать в основі

мобінгу, визначає особливості особистості як потенційні фактори ризику чи

захисту. Розуміння цих аспектів дає можливість створити програми та

педагогічні методи, спрямовані на формування позитивного соціального

середовища в школі, зниження ризику мобінгу та сприяння здоровому

розвитку учнів. Крім того, з урахуванням стрімкого розвитку технологій та

поширення віртуального простору, важливо також вивчати психологічні

аспекти мобінгу в онлайн-середовищі, що робить тему дослідження ще більш

важливою та актуальною. Вивчення психологічних особливостей учнів

середніх класів у контексті запобігання мобінгу має потенціал зробити

значний внесок у психологію, педагогіку та соціальні науки, сприяючи

створенню безпечних та підтримуючих умов для розвитку молодого

покоління.

Саме в період підліткового віку формуються ключові аспекти

міжособистісної взаємодії, які мають велике значення для особистісного

розвитку, такі як соціальна інтеграція, формування ідентичності, регулювання

емоцій, розвиток комунікативних навичок, формування дружби та

конструктивне врегулювання конфліктів й основна мета у попередженні

насильства полягає в запобіганні та протидії негативним наслідкам мобінгу,

зокрема серед підлітків шкільного віку.

Дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідницької

роботи кафедри психології та педагогіки Хмельницького національного

університету. Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою

Хмельницького національного університету (витяг з протоколу № 5 від

26.10.2017 року) та узгоджено у бюро Міжвідомчої ради з координації

досліджень у галузі освіти, педагогіки і психології НАПН України (протокол

№ 1 від 28.01.2020 року).

Дослідження М. С. Павленко є результатом комплексного теоретично-

експериментального дослідження чинників, що сприяють виникненню

мобінгу серед учнів середньої школи. В рамках цього дослідження були

визначені та науково обґрунтовані як теоретичні, так і практичні аспекти. У

роботі було визначено поняття «мобінгу» як явища, яке порушує поведінку

дитини і виникає під впливом її індивідуальних та соціально-психологічних

особливостей, а також досліджено його різновиди залежно від факторів

впливу.

Здійснено аналіз результатів дослідження, спрямоване на вивчення

ключових чинників, які сприяють виникненню мобінгу в шкільному

середовищі. Розглядаються ті чинники, що можуть впливати на емоційний

стан дітей та їх міжособистісну взаємодію в шкільному оточенні. Розроблено

програму психологічної профілактики мобінгу та науково обґрунтовано

методи запобігання цьому явищу серед учнів середньої школи. Проведено

аналіз та узагальнення досвіду європейських країн у сфері профілактики

мобінгу, що включає в себе напрями, форми та методи боротьби із соціальним

явищем.

Значення для науки і практики отриманих результатів. Дисертаційне

дослідження містить оригінальні наукові положення, що раніше не були

представлені, а обґрунтовані результати, що узагальнюються, розв’язують

актуальну наукову проблему запобігання мобінгу серед учнів середніх класів.

Загалом, дисертація є внеском у вивчення проблеми попередження мобінгу

серед школярів та може бути корисною як для практикуючих психологів, так

і для науковців у галузі психології та освіти.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше:

визначено поняття «мобінгу» як явища порушень у поведінці дитини, що

викликане індивідуальними та соціально-психологічними особливостями

особистості; проаналізовано результати дослідно-експериментальної роботи

щодо виявлення факторів, які є основними при виникненні в учнівському

середовищі мобінгу та психологічних особливостей профілактики даного

явища; узагальнено досвід європейських країн щодо напрямків, форм та

методів профілактики мобінгу; запропоновано програму психологічної

профілактики мобінгу та емпірично обґрунтовано шляхи запобігання його

проявам серед учнів середніх класів; розроблено рекомендації для учнів,

вчителів та батьків з метою запобігання уникнення мобінгу у закладі освіти;

удосконалено наукове розуміння поняття мобінгу у шкільному середовищі як

цілеспрямованого, систематичного та агресивного впливу на жертву з метою

ізолювати, залякати, принизити або завдати іншої моральної або фізичної

шкоди; розуміння індивідуально-психологічних детермінант мобінгу;

подальшого розвитку набула розробка системи заходів, спрямованих на

профілактику мобінгу у закладах освіти з метою виховання навичок вирішення

конфліктів мирним шляхом; опис напрямів надання допомоги жертвам та

кривдникам, застосування психопрофілактичних заходів з метою виховання

навичок вирішення конфліктів мирним шляхом.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

підготовлено та впроваджено програму психологічної профілактики мобінгу

в освітній процес закладів освіти, в практику діяльності соціально-

психологічних служб закладів загальної середньої освіти; теоретичні

положення та результати емпіричного дослідження в процесі професійної

підготовки здобувачів першого «бакалаврського» рівня вищої освіти

спеціальності 053 Психологія. Одержані результати дослідження можуть бути

використані у діяльності соціально-психологічних служб закладів загальної

середньої освіти, зокрема у діагностичному, консультативному,

просвітницькому, профілактичному та корекційно-відновлювальному

напрямку роботи. Матеріали можуть бути використані у процесі професійної

підготовки здобувачів вищої освіти психологічного профілю та під час

розробки модулів підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів

освіти, у роботі спеціалістів соціально-психологічних служб закладів освіти

під час планування заходів у напрямку протидії булінгу, мобінгу та

кіберцькуванню, а також під час проведення просвітницьких заходів,

семінарів, тренінгів з педагогічними працівниками, класними керівниками,

адміністрацією та батьками учнів. Розроблена програма психологічної

профілактики мобінгу серед учнів п’ятих класів може бути використана

соціальними педагогами та психологами з метою запобігання проявам

насильницької поведінки і надання психологічної підтримки під час

адаптаційного періоду учнів середньої школи.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Державного

університету інфраструктури та технологій (довідка № 667/01-9 від

28.12.2022), Українського державного університету імені Михайла

Драгоманова (довідка № 209 від 20.07.2023), Ліцею міжнародних відносин

№ 51 (м. Київ) (довідка № 01-29/238 від 17.08.2023 р.), Центру професійного

розвитку педагогічних працівників м. Києва (довідка № 063/06-61 від

16.06.2023 р.).

Дисертаційне дослідження складається із вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел, який налічує 183 найменування, та 10

додатків. Обсяг основного тексту складає 268 сторінки і містить 41 таблицю

та 19 рисунків.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Дисертаційна робота М. С. Павленко представляє собою структуроване

та послідовне дослідження, яке детально розглядає різні підходи до

визначення поняття «мобінгу», а також описує теоретичне обґрунтування та

проведення емпіричного дослідження щодо характеристик мобінгу серед

учнів середньої школи.

Зміст дисертації достатньою мірою розкриває її ключові аспекти та

відповідає меті дослідження і поставленим завданням. Науковий апарат

дисертаційного дослідження збалансований. Об’єкт, предмет, мета

дослідження, зазначені у вступі, відповідають задекларованій темі. Також у

цій частині дисертації висвітлено наукову новизну, практичне значення,

подано відомості про апробацію й упровадження результатів дослідження,

особистий внесок здобувача, структуру та обсяг дисертації. Зазначений

комплекс методів дослідження, в якому гармонійно поєднуються теоретичні,

емпіричні та методи математичної статистики, адекватний поставленим

завданням.

У першому розділі «Теоретико-методологічні підходи до визначення

феномену мобінгу» представлено аналіз різних теоретичних підходів до

визначення та розуміння явища мобінгу в психологічній літературі, як

вітчизняними, так і зарубіжними дослідниками; висвітлено психологічні

аспекти мобінгу, включаючи його основні ознаки та характеристики, а також

поведінкові прояви у взаємодії між учнями середніх класі; детально описано

можливі причини виникнення мобінгу та його наслідки для всіх учасників

шкільного цькування. В рамках роботи проведено аналіз різних видів та

структури мобінгу, а також вивчено психологічні чинники, які можуть

сприяти виникненню мобінгу серед учнів середніх класів.

Даний розділ дослідження формує теоретичну основу для подальшого

вивчення та аналізу явища мобінгу, надаючи значущі концептуальні та

психологічні відомості, які є важливими для розробки програм запобігання та

втручання. Також у цьому розділі дисертантка описує результати аналізу

міжнародного досвіду впровадження програм психологічної профілактики

мобінгу серед школярів, що може бути використано для розробки програм та

стратегій запобігання мобінгу в українських навчальних закладах.

У другому розділі «Емпіричне дослідження мобінгу серед учнів середніх

класів» представлено детальний опис організації та методології проведення

констатувального етапу експериментального дослідження мобінгу у

навчальних закладах, включаючи вибір діагностичних методик для збору

даних, процедуру дослідження та застосовані статистичні методи для аналізу

отриманих результатів. У даному розділі подаються результати самого

експериментального дослідження, що було спрямоване на вивчення

особливостей мобінгу та його проявів серед учнів середніх класів. Надаються

числові показники, статистичні дані зібрані під час проведення дослідження.

За результатами проведення констатувального етапу визначено основні

психологічні характеристики осіб, які можуть бути кривдниками, жертвами на

рівні їхньої емоційно-афективної сфери, поведінки та емоційних станів,

самооцінки та структурно-рольових параметрів; емпірично встановлено

взаємозв’язок мобінгу з особистісними рисами (самооцінкою, конфліктністю,

статусно-рольовою позицією, тривожністю, агресивністю).

Узагальнено систему заходів психологічної профілактики мобінгу у

середній школі та визначено, що серед головних напрямів на яких вона може

ґрунтуватись є аналіз наявної ситуації в закладі освіти та здійснення

моніторингу безпечності закладу освіти; розробка правил поведінки та

алгоритмів дій, нормативно-правової бази закладу; розробка щорічного плану

заходів з запобігання мобінгу; впровадження просвітницьких заходів та

навчання для учнів, педагогічних працівників та батьків.

У третьому розділі «Програма психологічної профілактики мобінгу серед

учнів п’ятих класів» надано докладний опис принципів та методів організації

та проведення формувального етапу дослідження, розглянуто процес

підготовки та вибір методів для збору даних, використані інструменти для

вивчення мобінгу серед учнів, та система заходів, які включені до програми

психологічної профілактики мобінгу. Проаналізовано результати

психопрофілактичної роботи, проведеної в експериментальних групах, з

оцінкою ефективності заходів.

Даний розділ дослідження має велике значення для аналізу статистичних

даних щодо поширеності мобінгу серед учнів середніх класів та є ключовим у

розумінні психологічних особливостей профілактики мобінгу, включає

конкретні заходи та рекомендації для запобігання даного явища.

Аналіз змісту дисертації дає підстави стверджувати, що поставлені

завдання розв’язано, гіпотезу підтверджено, мету наукового пошуку загалом

досягнуто.

Повнота наукових положень у дисертації та публікаціях.

Результати дослідження були оприлюднені у чотирнадцяти наукових

публікаціях, із них 5 наукових статей (2 ‒ у співавторстві) ‒ у фахових

наукових виданнях України у галузі психології, 1 стаття в колективній

міжнародній монографії, 2 статті у збірниках, що входять до міжнародних

наукометричних баз, 6 статей апробаційного характеру та інші наукові

видання. Дисертантка презентувала отримані результати на шести

конференціях, що включали як очну, так і дистанційну участь. Авторка

дисертації виступила з основними аспектами своєї роботи на фахових

семінарах для методичного об’єднання практичних психологів та соціальних

педагогів м. Києва.

Ідентичність змісту анотацій і основних положень дисертації.

Структурна побудова та зміст анотацій українською й англійською мовами

ідентичні основним положенням дисертації. За змістом дисертаційна робота

М. С. Павленко повністю відповідає спеціальності 053 Психологія. При

детальному розгляді дисертаційної роботи порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Незважаючи на те, що дисертаційне дослідження виконане відповідно до

вимог, можна відзначити зауваження, які потребують корекції:

1. У дисертаційному дослідженні варто було б провести додаткові

математичні розрахунки, які б посилили загальне враження та слугували

методологічною базою отриманих результатів дослідження.

2. У загальних висновках дисертантка зазначає, що досліджувалась

проблема соціально-психологічних особливостей прояву тривожності у осіб

юнацького віку, проте сама робота має на меті дослідження психологічних

особливостей профілактики мобінгу серед учнів середніх класів.

3. Вважаємо, що робота значно б виграла, якби авторка зазначила

відмінності між індивідуально-психологічними характеристиками агресорів

та жертв мобінгу отримані експериментальним шляхом.

4. Важливо зазначити, що більшу кількість таблиць третього розділу

варто було винести у додатки, адже підрозділ 3.3 перенасичений статистичною

інформацією.

5. У роботі виявлено низку орфографічних та стилістичних неточностей,

які потребують виправлення для покращення загального враження від роботи.

Однак висловлені зауваження мають дискусійний характер і не

позбавляють дисертаційну роботу науково-теоретичної та практичної

цінності.

Загальний висновок. Рецензована робота є завершеною, самостійною

науковою працею, що містить наукові результати, яким властива наукова

новизна, теоретичне та практичне значення, що свідчить про оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності та особистий внесок здобувача

у вирішення проблеми мобінгу серед учнів середніх класів. У дисертації були

сформульовані завдання та визначені ключові аспекти дослідження, що

ретельно розглянуті у відповідності до об’єкта дослідження. Робота

обґрунтована та системно структурована, містить важливі висновки та

рекомендації щодо проблеми мобінгу серед учнів середніх класів.

Дисертаційне дослідження Марини Сергіївни Павленко на тему

«Психологічні особливості запобігання мобінгу серед учнів середніх класів»,